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AKCIA!!!
50% zľava

na výpredaj šiat

Okres Stropkov dosiahol tretiu 
najvyššiu účasť na Slovensku

Slovensko má za sebou ďalšie 
neúspešné referendum. To sobotné 
iniciovala Aliancia za rodinu a aj na-
priek masívnej kampani nedopadlo 
podľa ich predstáv. V rámci celej 
republiky dosiahla účasť len slabých 
21,41 % a referendum tak bolo 
vyhlásené za neplatné. Len v je-
dinom okrese na Slovensku prišla 
k urnám viac ako polovica občanov 
oprávnených hlasovať (Námestovo, 
51,82 %), nikde inde nepresiahla ani 
40 %, v štyroch okresoch na juhu 
Slovenska bola dokonca nižšia ako 
10 %. Napriek tomu, že ani okres 
Stropkov neohúril účasťou, s 37,90 
percentami skončil na treťom mies-
te v rámci Slovenska. Druhá bola 
Stará Ľubovňa s 38,08 %, štvrtý 
Bardejov s 37,79 %. V susednom 
okrese Svidník hlasovalo 29,93 % 
občanov (11. najvyššia účasť). 

V okrese Stropkov bolo zriade-
ných 47 referendových okrskov (42 
v obciach, 5 v meste). V zoznamoch 
bolo zapísaných 16213 občanov 
oprávnených zúčastniť sa referen-
da. Svoje právo využilo 6146, čo 

predstavuje už spomínanú 37,90% 
účasť. Občania vhodili do urien 
6144 hlasovacích lístkov, z ktorých 
bolo platných 6089. 

Najvyššiu účasť zaznamena-
li v Soľníku (60,52 %), nasledovali 
Baňa (60,49 %), Miková (57,98 %) 
a Vyšný Hrabovec (57,71 %). Viac 
ako polovica občanov prišla hla-
sovať aj v Krišľovciach, Turanoch 
n/O., Jakušovciach, Korunkovej, 

Makovciach, Tokajíku a Potôčkoch. 
Percentuálne najmenej ľudí, 

len necelá štvrti na, prišlo na refe-
rendum v Kožuchovciach (24,56 %), 
slabý záujem bol aj v Oľšavke 
(30,68 %), Kolbovciach (31,20 %) 
a Veľkrope (31,54 %). Menej ako 
40 % ľudí hlasovalo v 15 obciach 
a meste Stropkov (33,08 %), v ďal-
ších šestnásti ch účasť nepresiahla 
50 percent.

Žlté autobusy Stropkovčanov voziť nebudú
Stropkov súhlasil, vo Svidníku im dali STOP

Jediné dva okresy na Slovensku 
bez železnice prídu aj o núkajúcu sa 
možnosť zintenzívnenia autobuso-

vého spojenia k vlakom do Kysaku. 
Súkromná spoločnosť RegioJet po-
žiadala ešte v decembri minulého 
roka krajskú samosprávu o udelenie 
licencie na prímestskú autobusovú 
dopravu na trase Bardejov – Kysak 
a Svidník – Kysak. Druhý zo spojov 

mal prechádzať Stropkovom a šty-
rikrát denne zvážať cestujúcich na 
rýchliky RegioJetu do Kysaku, v opač-

nom smere mali premávať tri spoje 
denne. Vedenie mesta Svidník i nie-
koľko ďalších obcí však dalo zamieta-
vé stanovisko k plánovanému vstupu 
súkromného dopravcu RegioJet na 
regionálny dopravný trh. Aj keď ude-
lenie licencie na prímestskú dopravu 

je v kompetencii Prešovského samo-
správneho kraja a správne konanie 
má byť ukončené 9. februára, pri 
posudzovaní žiadosti  prihliadajú aj 
na stanoviská jednotlivých miest 
a obcí. „Nie všetky mestá vydali 
súhlasné stanovisko, viacerí majú 

Ako odpovedali voliči v okrese?
Prinášame aj výsledky hlasovania pri jednotlivých otázkach. Pri prvej 

(Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazývať žiadne iné spo-
lužiti e osôb okrem zväzku medzi jedným mužom a jednou ženou?) odpo-
vedalo v okrese Stropkov 5943 občanov áno (96,69 %), 131 občanov nie 
(2,13 %), 1,17 % hlasov bolo neplatných.

Pri druhej otázke (Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb 
rovnakého pohlavia nebolo umožnené osvojenie (adopcia) detí  a ich ná-
sledná výchova?) odpovedalo v okrese 5843 občanov áno (95,06 %), 194 
občanov nie (3,15 %), 1,77 % hlasov bolo neplatných. 

Na treti u otázku (Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť 
detí  na vyučovaní v oblasti  sexuálneho správania či eutanázie, ak ich ro-
dičia alebo deti  samé nesúhlasia s obsahom vyučovania?) odpovedalo 
v našom okrese 5729 občanov áno (93,21 %), 290 občanov nie (4,71 %) 
a 2,06 % hlasov bolo neplatných. 

Výsledky referenda v meste a okrese Stropkov prinášame na strane 5.
-np-
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Editoriál
Do istého času sme vnímali mier 

v našich zemepisných šírkach ako 
úplnú samozrejmosť. Po vypuknu-
tí  vojnového konfl iktu na Ukrajine 
začalo „prihorievať“ a či sme chceli 
alebo nie, museli sme priznať, že 
až takou samozrejmosťou nie je ani 
v civilizovanej Európe. Potom pri-
šli nepokoje vo Francúzsku, ale aj 
demonštrácie v ďalších európskych 
krajinách a ľudia sa právom pýta-
jú, kde majú istotu, že k nejakému 
konfl iktu nedôjde aj u nás. Keď som 
písala článok o možnosti  odopre-
ti a výkonu mimoriadnej služby, čo 
v preklade znamená, že muž, ktorý 
má brannú povinnosť, môže zákon-
nou cestou odmietnuť vziať do ruky 
zbraň, dostala som sa k údaju, kto-
rý nepotrebuje ďalší komentár. Od 
začiatku roka 2006, kedy vstúpil do 
platnosti  zákon umožňujúci obča-
nom takúto voľbu, do konca roka 
2014 evidovali v Prešovskom kraji 
celkom trinásť vyhlásení o odopretí  
výkonu mimoriadnej služby. V janu-
ári 2015 však došlo k zvratu a také-
to dokumenty zaslalo na prešovský 
okresný úrad okolo dveti síc mužov. 
Keď som sa niekoľkých pýtala na dô-
vody, otvorene priznali, že sa vzhľa-
dom na udalosti  vo svete vojenského 
konfl iktu obávajú, ďalší si myslia, 
že niečo také na Slovensku nehrozí, 
všetci však mali jedno spoločné - 
z vnútorného presvedčenia odmie-
tajú vziať do ruky zbraň a namieriť 
ju proti  inému človeku. Napadlo mi, 
že toto je vlastne jediná cesta k tr-
valému mieru. Veď kto by zabíjal či 
zomieral pre záujmy mocných (lebo 
o tom je vlastne každá vojna), keby 
nemal kto bojovať?

(Dokončenie zo strany 1.)
pripomienky a isté podmienky. 
V koncovej stanici Kysak sú dokonca 
veľmi konkrétne technické priesto-
rové problémy, keďže sa tam majú 
problém otočiť aj osobné autá, nieto 
ešte autobusy. V súčasnosti  preveru-
jeme súbeh plánovaných a jestvu-
júcich dotovaných liniek. Je to kom-
plikovaný proces, pretože doprava 
je tu na dotknutej linke štandardne 
zabezpečená. Preverujeme si počet 
cestujúcich na trase Kysak – Svidník. 
Komunikujeme s verejnými doprav-
cami a spracovávame zjednoduše-
nú analýzu na dopad rozpočtu PSK. 
Dopravnú obslužnosť v kraji treba 
vnímať a riešiť komplexne. S ohľa-
dom na záujmy obyvateľov sme 
zároveň povinní chrániť verejné 
prostriedky,“ povedala minulý týždeň 
hovorkyňa PSK Veronika Fitzeková. 
Zdôraznila, že spoločnosť RegioJet, 
napriek vyjadreniam majiteľa spo-
ločnosti  Radima Jančuru, zasahuje do 
plánu dopravnej obslužnosti , keďže 
„žlté“ autobusy idú do konfl iktu s do-
tovanými autobusmi. Podľa krajskej 
samosprávy môžu nové autobusové 
spoje narušiť plán dopravnej obsluž-
nosti  v regióne. „RegioJet má záujem 
o hlavnú trasu, ale aj na tú hlavnú 
trasu sa musia obyvatelia dostať aj 
z ďalších menších obcí. Aj tam, teda 
na menej atraktí vnych linkách, tre-
ba dopravu zabezpečiť,“ doplnila V. 
Fitzeková.

Ešte v polovici minulého týždňa 
potvrdila hovorkyňa RegioJetu Radka 
Šťávová ich záujem o vstup na regi-
onálny dopravný trh. Zdôraznila ti ež, 
že nechcú konkurovať jestvujúcej 

dotovanej doprave a budú sa snažiť 
hľadať kompromisné riešenia. Svoje 
zámery však už vo štvrtok prehod-
noti li. Hovorkyňa i samotný majiteľ 
spoločnosti  R. Jančura viackrát zdô-
raznili, že brzdou celého procesu 
boli starostovia obcí „ktorí dali jasne 
najavo, že si neprajú zvýšiť doprav-
nú obslužnosť svojich miest a takisto 
kvalitu a komfort cestovania svojich 
obyvateľov.“ Viackrát pritom upozor-
nili na primátora Svidníka, ktorý dal 
kraju zamietavé stanovisko k záme-
ru RegioJetu. Spoločnosť sa preto 
rozhodla upusti ť od svojich plánov 
a neprevádzkovať plánovanú linku 
na trasách Bardejov – Kysak a Svidník 
– Kysak. „Na otázku, prečo Svidník 
odmietol príchod nového dopravcu, 
sa obyvatelia mesta musia opýtať 
svojho primátora. Na druhej strane 
nijako nespochybňujeme povinnosť 
kraja preskúmať v rámci licenčného 
konania fakt, či s príchodom nového 
dopravcu nedôjde ku kolízii s dotova-
nou dopravou. Pretože práve kraj ju 
dotuje. Svidník ale nového dopravcu 
nechce, preto sme sa rozhodli sti ah-
nuť,“ uviedla R. Šťávová. Podľa svid-
níckeho primátora Jána Holodňáka 
prihliadali vo svojom stanovisku k zá-
meru RegioJetu na vyťaženosť spojov 
na trase Svidník – Prešov. „Boli sme 
požiadaní o vydanie stanoviska k vy-
ťaženosti  spojov. My sme si vyžia-
dali stanoviská zo SAD o tom, aká je 
vyťaženosť spojov na trase Svidník 
- Prešov. Spoje na trase Svidník - 
Prešov sú postačujúce a nie sú vyťa-
žené. Toto bolo jedno ofi ciálne sta-
novisko, ktoré sme dali na Prešovský 
samosprávny kraj,“ povedal minulý 

Žlté autobusy Stropkovčanov voziť nebudú
týždeň pre Podduklianske novinky 
svidnícky primátor Ján Holodňák. 

Iná reakcia smerovala na kraj zo 
Stropkova. V závere minulého roka 
dalo mesto PSK dve kladné stano-
viská: „Mesto Stropkov dáva súhlas 
na zriadenie autobusovej zastávky 
v meste Stropkov pre vnútroštát-
nu pravidelnú dopravu na linke 
Svidník – Stropkov – Giraltovce – 
Prešov – Kysak. Konkrétne umiest-
nenie zastávky je možné dohodnúť 
priamo s mestom Stropkov. Vítame 
zriadenie tohto nového autobuso-
vého spojenia a veríme, že prispe-
je k lepšej dopravnej dostupnosti  
nášho regiónu a hlavne pomôže 
cestujúcej verejnosti  z mesta a obcí 
okresu Stropkov.“ Primátor Ondrej 
Brendza by privítal lepšiu dostup-
nosť Stropkova k vlakovému spojeniu 
a preto ho rozhodnuti e súkromného 
dopravcu mrzí. „Hájim záujmy mesta 
a jeho občanov, nie SAD alebo PSK. 
V tomto zmysle som sa vyjadril aj na 
rokovaní s predsedom PSK na túto 
tému. V priebehu minulého týždňa 
som rozprával aj s R. Jančurom, kto-
rý ma informoval, že už nemajú zá-
ujem o zriadenie nových spojov. So 
SAD-kou však určite budeme roko-
vať na tému zlepšenia dostupnosti  
Stropkovčanov do krajského mesta,“ 
povedal primátor. 

RegioJet teda plánované spoje 
zo Svidníka a Bardejova prevádzkovať 
nebude. Naďalej však stoja o získa-
nie licencie na linky medzi Prešovom 
a Kysakom, ktoré budú k dispozícii 
cestujúcim z vlakov spoločnosti  na 
trase Košice – Brati slava. 

-np-

Muži hromadne odopierajú mimoriadnu vojenskú službu
Súčasná svetová politi cká situá-

cia ľudí znepokojuje, silnejú obavy, 
že vojenský konfl ikt môže vypuknúť 
aj v našej krajine. Podľa zákona vzni-
ká branná povinnosť každému do-
spelému mužovi, ktorý je občanom 
Slovenskej republiky a má na jej území 
trvalý pobyt, čo znamená, že sa musí 
podrobiť odvodu a následne vykonať 
mimoriadnu alebo alternatí vnu služ-
bu. Odvod sa realizuje iba v čase voj-
ny alebo vojnového stavu. Ak by bola, 
čisto teoreti cky, vyhlásená a úrady by 
začali vydávať povolávacie rozkazy, 
nebolo by možné vyhnúť sa odvodu 
bez porušenia zákona. Existuje však 
právna možnosť, vďaka ktorej by ne-
museli muži, na ktorých sa vzťahuje 
branná povinnosť, bojovať v prvej lí-
nii. Ide o odopreti e výkonu mimoriad-
nej služby. Od 1. januára 2006, kedy 
nadobudol účinnosť zákon o alterna-
tí vnej službe v čase vojny a vojnového 
stavu, do 31. decembra 2014 podalo 
na Okresný úrad Prešov vyhlásenie 
o odopretí  výkonu mimoriadnej služ-
by celkom trinásť občanov. Úplne iná 

situácia nastala po 1. januári 2015, 
kedy tu za jeden mesiac zaevidovali 
približne dveti síc takýchto vyhlásení. 
„Vzhľadom na to, že ešte nie je ukon-
čená evidencia došlých vyhlásení, 
pretože ešte aj v priebehu uplynulých 
dní boli Okresnému úradu Prešov 
doručené ti e, ktoré boli odovzdané 
na poštovú prepravu do 31. januára 
2015 a úrad je povinný akceptovať 
ich, nie je možné uviesť presný po-
čet týchto žiadostí ,“ reagoval pred-
nosta Okresného úradu Prešov Emil 
Chlapeček na otázku, koľko vyhláse-
ní o odopretí  výkonu mimoriadnej 
služby evidujú a koľko z nich podali 
muži z okresu Stropkov. Zaujímalo nás 
ti ež, ako by štát postupoval v prípa-
de vypuknuti a vojenského konfl iktu 
pri odvode mužov, ktorí v súvislosti  s 
odopretí m výkonu mimoriadnej služ-
by splnili všetky zákonné podmienky. 
„Občania, ktorí podali vyhlásenia 
o odopretí  výkonu mimoriadnej služ-
by z dôvodu, že jej výkon je v rozpore 
s ich svedomím alebo náboženským 
vyznaním a majú podľa zákona 

brannú povinnosť, budú zaradení do 
dokumentácie evidovaných občanov 
povinných v čase vojny a vojnového 
stavu vykonávať alternatí vnu služ-
bu. O zaradení občana do uvedenej 
dokumentácie vydá okresný úrad 
v sídle kraja do 30 dní odo dňa doru-
čenia vyhlásenia rozhodnuti e, ktoré 
bude občanovi doručené úradnou 
zásielkou do vlastných rúk,“ ozrejmil 
E. Chlapeček. Podľa zákona o alterna-
tí vnej službe v čase vojny a vojnového 
stavu môže občan v stave bezpeč-
nosti  odoprieť výkon mimoriadnej 
služby vyhlásením v roku, v ktorom 
mu vznikla branná povinnosť, alebo 
v januári každého nasledujúceho roka 
až do zániku brannej povinnosti . To 
znamená, že muži, ktorí sa narodili 
v roku 1996, môžu podať vyhlásenie 
v priebehu celého roku 2015, narode-
ní v roku 1995 a starší len v mesiaci ja-
nuár. Prednosta OÚ Prešov upozornil 
na najčastejšie nedostatky, ktoré sa vo 
vyhláseniach vyskytovali. „Vyhlásenia 
podávali aj občania, ktorým nevznik-
la branná povinnosť, alebo tí , ktorým 

už skončila. Veľa vyhlásení bolo ne-
úplných, neobsahovali potrebné 
údaje, najmä miesto narodenia a po-
volanie. Z uvedeného dôvodu musel 
okresný úrad zasielať týmto občanom 
výzvy na doplnenie chýbajúcich úda-
jov. Vyhlásenia podávali aj občania, 
ktorí ich už v minulosti  podali a boli 
už predtým zaradení do evidencie 
alternatí vnej služby. Podávajú sa iba 
raz, nie ročne.“ Tridsiatnik Štefan bol 
jedným z tých, ktorí spomínaný doku-
ment na Okresný úrad Prešov zaslali. 
„O tejto možnosti  som sa dozvedel 
na internete, tak prečo ju nevyužiť. 
V dnešnom svete človek nikdy nevie, 
čo sa môže stať a ozaj si neviem pred-
staviť situáciu, že by som mal nieke-
dy v živote proti  niekomu zdvihnúť 
zbraň,“ zdôvodnil svoje rozhodnuti e. 
V podobnom duchu sa niesli aj od-
povede ďalších opýtaných. Niektorí 
síce nepredpokladajú, že by mohol na 
Slovensku vypuknúť vojenský konfl ikt, 
ale pre istotu vyhlásenia o odopretí  
výkonu mimoriadnej služby predsa 
len napísali a zaslali.   -ada-
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AnketaAnketa Anketa

V posledných týždňoch zavládlo na našom území typické zimné poča-
sie s poriadnou snehovou nádielkou. Plné ruky práce majú najmä cestári 
a pracovníci Služby m. p. Stropkov, ktorí majú na starosti  odstraňovanie ná-
sledkov sneženia. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, 
ako sú spokojní so stavom chodníkov a ciest v meste. Tu sú ich odpovede.

Ako ste spokojní so zimnou údržbou ciest 
a chodníkov v meste?

Ján Lešňák (Stropkov): Väčšinou 
chodím autom a s údržbou ciest 
som vcelku spokojný. Ale keď idem 
pešo, niektoré úseky chodníkov sú 
dosť šmykľavé, takže treba dávať 
veľký pozor. Mohli by byť kvalitnej-
šie posypané.

Pavel (Vyšná Olšava): Myslím 
si, že cesty sú v tomto období cel-
kom dobre udržiavané. Jazdí sa mi 
na nich bez väčších problémov.

Helena (Stropkov): Myslím si, 
že údržba ciest a chodníkov v mes-
te sa oproti  minulosti  v tomto roku 
dosť citeľne zlepšila.

-ada-

Ľudmila (Stropkov): Zimná 
údržba ciest a chodníkov je po-
merne dobrá. Akurát keď napadne 
viac snehu a klzké chodníky posypú 
soľou, všetko sa roztopí a je z toho 
kaša. Keď je zamrznutý sneh, bolo 
by lepšie posypať ho kameninou.

Helena (Stropkov): Myslím si, že 
chodníky a cesty sú udržiavané cel-
kom dobre. Keďže jazdím viac autom, 
môžem posúdiť hlavne ti e cesty.

Napriek ostrým protestom starostov zrušili OO PZ Turany nad Ondavou
Napriek tomu, že starosto-

via obcí spadajúcich pod územnú 
pôsobnosť Obvodného oddele-
nia Policajného zboru Turany nad 
Ondavou niekoľko rokov bojovali za 
jeho zachovanie, 1. februára 2015 
defi nití vne zaniklo. „Na zabezpe-
čenie kvalitnejšieho a efektí vnej-
šieho výkonu služby na útvaroch 
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru vo Svidníku boli organizač-
ným opatrením ministra vnútra 
Slovenskej republiky vykonané or-
ganizačné a systemizačné zmeny 
v tabuľke zloženia a počtov,“ dôvo-
dil krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. Zaujímalo nás, ako chce 
Policajný zbor zabezpečiť dohľad 
nad verejným poriadkom v územ-
nom obvode v pôsobnosti  býva-
lého OO PZ Turany nad Ondavou. 
„Bezpečnosť bude zabezpečená vý-
konom obchôdzkovej a hliadkovej 
služby policajtov OO PZ Stropkov. 
V prípade, ak si to bezpečnostná 
situácia vyžiada, aj inými služba-
mi Policajného zboru, napríklad 
službou kriminálnej polície OR PZ, 
službou dopravnej polície OR PZ 
a oddelením služobnej kynológie 
OPP OR PZ,“ tvrdil. Ako ďalej uvie-
dol, po zániku spomínaného útvaru 
posilnia OO PZ Stropkov o sedem 
policajtov, OO PZ Giraltovce o šty-
roch a OO PZ Svidník o jedného. 
Zrušený základný útvar mal dopo-
siaľ pod palcom aj bezpečnosť v re-
kreačnej oblasti  Domaša – Valkov 
a Tíšava. Na mieste je teda otázka, 
kto tam bude vykonávať dohľad 
nad verejným poriadkom a cestnou 
premávkou najmä v letnom obdo-
bí. „V týchto rekreačných oblas-
ti ach bude dohľad nad verejným 
poriadkom počas LTS zabezpečený 
policajtmi OO PZ Stropkov, službou 
kriminálnej polície OR PZ, službou 

dopravnej polície OR PZ, oddele-
ním služobnej kynológie OPP OR 
PZ a PMJ OPP KR PZ v Prešove,“ 
uisti l D. Džobanik. Starosta Breznice 
Slavomír Brendza sa nikdy netajil 
tým, že je zásadne proti  zrušeniu 
OO PZ Turany nad Ondavou. „Tento 
neuvážený krok je nielen oslabením 
bezpečnosti  občanov v spádových 
obciach a na Domaši, ale aj jas-
ným signálom, že košeľa je bližšia 
ako kabát, keď za nás rozhodli vo 
Svidníku. Ale čo je ešte horšie - naši 
okresní vládni im na toto rozhod-
nuti e prikývli. Neviem, aké pocity 
majú teraz tí , ktorí sa o ten náš ma-
ličký okres pričinili, ako napríklad 
pán Kačic, pán Prokopovič , ale 
isto s takýmto vývojom nesúhla-
sia. Keď sme 1. 1. 2008 vstúpili do 
Schengenského priestoru, vtedajší, 
a zároveň terajší minister vnútra 
pán Kaliňák povedal, že posiela 
policajtov z hraníc k ľuďom, aby 
sa cíti li bezpečne. Tak teda, toto je 
posun... Je smutné, že hlavným cie-
ľom riaditeľa OR PZ Svidník pána 
Suváka bolo zrušiť OO PZ Turany 
nad Ondavou. Pokúšal sa o to už 
viackrát, až sa mu to nakoniec po-
darilo. A bezpečnostná rada okre-
su je ti cho. Cíti m sa asi tak, ako sa 
cíti li naši rodičia v auguste 1968 pri 
bratskej výpomoci. Aj vtedy boli 
naši vládni ti cho. Takéto postoje sú 
nebezpečné pre celú spoločnosť,“ 
neskrýval sklamanie a rozhorčenie. 
O vyjadrenie sme požiadali aj no-
vozvolenú starostku Bžian Máriu 
Kasičovú, pretože spomínaná obec 
zabezpečuje samosprávu aj v re-
kreačnej oblasti  Domaša - Valkov 
a Tíšava. „Ak nebudú v obci pravi-
delné mobilné policajné hliadky, 
ktoré plnili preventí vnu úlohu, 
zvýši sa riziko kriminality. Rovnako 
to platí  aj pre rekreačnú oblasť 

Domaša -Valkov a Tíšava počas let-
nej turisti ckej sezóny. Hliadky polí-
cie tam boli niekoľkokrát denne a 
okrem prevencie vykonávali hlavne 
kontroly vodičov. Obavám sa, že po 
zániku OO PZ Turany nad Ondavou 
sa môže zvýšiť aj riziko dopravných 
nehôd na úseku Lomné a Domaša - 
Valkov.“ Za veľmi nešťastný krok zo 
strany ministra vnútra označil zru-
šenie OO PZ Turany nad Ondavou aj 
Ján Jakubov, starosta obce, kde útvar 
sídlil. „V súčasnej dobe celý svet 
zvyšuje bezpečnostné opatrenia, 

len my na Slovensku robíme veci 
opačne - rušíme policajné oddele-
nia. Čas ukáže, aké dôsledky toto 
rozhodnuti e prinesie, no jedno je 
isté – určite to negatí vne ovplyvní 
bezpečnosť občanov, ich majetku, 
ako aj bezpečnosť cestnej premáv-
ky.“ Podľa vyjadrenia hovorcu KR PZ 
Prešov Daniela Džobanika Policajný 
zbor odovzdá budovu bývalého 
OO PZ Turany nad Ondavou Centru 
podpory Prešov, ktoré ju bude mať 
k dispozícii a spravovať ju.

 -ada-

Hniezdo v Bokši 
nevydržalo nápor snehu

Obyvatelia Bokše i návštevní-
ci tejto mestskej časti  už niekoľko 
desaťročí pozorujú vzácne prírod-
né predstavenia v podaní bocianov 
zahniezdených na stĺpe pri autobu-
sovej zastávke. Viaceré bocianie ge-
nerácie tam kaž-
doročne svojím 
príletom ohla-
sovali príchod 
jari, no v tomto 
roku to možno 
bude inak. Igor 
Bujdoš z Bokše 
nám zaslal foto-
grafi e zo sobot-
ného rána, kedy 
masívne hniez-
do našiel pad-
nuté na zemi. 
„Ťažké, roky zveľaďované bocianie 
hniezdo asi nezvládlo nápor snehu 
a vetra. Nosná konštrukcia sa ohla 
a hniezdo spadlo. Je to veľká ško-
da, pretože bociany patrili už ku 
koloritu Bokše a každý rok sme sa 
tešili na ich prílet. Na druhej strane 
však bude zaujímavé sledovať, ako 

ho začnú znova budovať. Ak teda 
začnú,“ povedal I. Bujdoš. Počas ví-
kendu sa pokúšali zisti ť, kto by mo-
hol aspoň nosnú konštrukciu opra-
viť, prípadne hniezdo osadiť späť. 
Zati aľ bezúspešne, no Bokšania 

veria, že sa im spoločnými silami 
i pomocou kompetentných orgánov 
podarí pripraviť priestor na uhniez-
denie tak, aby bociany v Bokši ostali 
aj v najbližších rokoch. „Do ich prí-
chodu sa vynasnažíme našim bo-
cianom pomôcť,“ dodal I. Bujdoš. 

-np-
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Smútočné oznámenie
Odišiel tí ško, ako odchádza deň
a v našich srdciach zostáva spomienka len.
S hlbokým žiaľom oznamujeme, že nás 2. 2. 2015 

vo veku 88 rokov navždy opusti l náš drahý otec, dedko 
a pradedko Jozef Nábožný zo Stropkova. Ďakujeme prí-
buzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou a úctou spomínajú synovia s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Nesmúťte najbližší za mojim odchodom,
bola to vôľa Božia a mojim osudom.
5. februára 2015 nás po ťažkej chorobe navždy opus-

ti la, vo veku 49 rokov, naša mamka, manželka, babka 
a švagriná Alžbeta Lizáková z Bokše.Kto ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manžel Franti šek
s dcérami a vnúčatami.

Spomienka
Dňa 5. 2. 2015 uplynulo 11 rokov od chvíle, čo nás 

navždy opusti l náš manžel, otec a dedko Michal Bartko 
z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 7. februára uplynulo osem rokov od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ján Bravis zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Odišiel tí ško ako dochádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienkou len.
Dňa 8. februára uplynul rok, čo nás navždy opusti l 

náš drahý otec, svokor a dedko Alojz Vaško. Nech s nami 
spomína každý, kto ho poznal.

S láskou a úctou v modlitbách spomínajú synovia 
s rodinami.

Spomienka
Dňa 14. 2. 2015 si pripomenieme nedožité 70. na-

rodeniny nášho brata, švagra a uja Jozefa Šatníka 
z Humenného, ktorý nás náhle opusti l. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu. Odpočinuti e 
večné daj mu, ó Pane, a svetlo večné nech mu svieti . 
Nech odpočíva v pokoji. Zároveň sa chceme poďakovať 
jeho manželke a deťom za každodennú starostlivosť 
a potechu v jeho chorobe.

S láskou si na neho spomínajú súrodenci, švagrovia, švagriné, 
netere, synovci s rodinami a celá rozvetvená rodina.

Na karnevale v „domčeku“ sa v maskách zabávali klienti aj zamestnanci
Neodmysliteľnou súčasťou 

fašiangov sú karnevaly, na ktoré 
sa v našich končinách tešia naj-
mä deti . Jeden veľmi vydarený 
pripravili pre svojich klientov aj 
zamestnanci Domu detí  Božieho 
milosrdenstva. 

Uskutočnil sa 3. februára 
a zabávalo sa na ňom 16 detí  
z domova sociálnych služieb 
a denného stacionára, ku ktorým 
sa pripojili aj žiaci a učitelia špeci-
álnych tried CZŠ sv. Petra a Pavla. 
Hoci ten svoj karneval už absol-
vovali, s radosťou sa pripojili ku 
klientom DDBM, pretože v tomto 
objekte prebieha ich výučba. Je 
už tradíciou, že do masiek sa od-
ievajú aj zamestnanci zariadenia. 

„Našou snahou je, aby sme 
aj cez túto ak-
ti vitu pôsobili 
na klientov ako 
jednotný kolek-
tí v zamestnan-
cov zariadenia, 
zároveň im 
išli príkladom 
pri príprave 
masiek a v ne-
p o s l e d n o m 
rade ich v rám-
ci programu aj 
takto zabavili,“ 
ozrejmila ria-
diteľka DDBM, 
n. o. Stanislava 
H u b á č o v á . 
Akcia trvala celé 
d o p o l u d n i e , 
nebola núdza 
o zaujímavé ta-
nečné kreácie, 

masky sa predviedli v plnej pará-
de, spestrením boli rôzne súťaže 
pre klientov i zamestnancov a pre 
každého účastníka pripravili orga-
nizátori občerstvenie i odmeny. 
Všetky akcie a s nimi spojené čin-
nosti  si v „domčeku“ zabezpečujú 

vo vlastnej réžii, pri rozsiahlejších 
akti vitách prizývajú na výpomoc 
dobrovoľníkov. Ako nám poveda-
la Stanislava Hubáčová, snažia sa 
byť všestranní. „O hudbu sa nám 
postarala kolegyňa Ivanka, ale 
aj panie učiteľky zo špeciálnych 
tried,“ podotkla. Na parkete 
sa objavili tanečnice i tanečník 
z Lúčnice, dvaja kuchári, modrá 
pani, čarodejník, mačka, lekárka, 
úžasný bol aj poľovník. Masky si 
klienti  pripravili doma spoločne 

s rodičmi. Zamestnanci, dobro-
voľníčka a prakti kantka sa tento 
rok prezliekli za domorodkyne. 
Spodný odev si zabezpečil každý 
zvlášť, sukne a ostatné ozdoby 
im na prianie vyrobila ich dvorná 
krajčírka Anka Berežná. Do súťaží 
sa zapájali klienti  aj zamestnanci 
a najviac sa zabavili pri prenášaní 
suchého hrachu na lyžiciach. Ten 
toti ž nie a nie ostať tam, kde mal. 
„U nás sa masky nehodnoti a, 
lebo víťazné sú všetky. Dôležité 

je, že klienti  sa spoločne zaba-
via, karneval je veľmi vhodnou 
príležitosťou. Každú takúto ak-
ti vitu odmeňujeme drobnými 
vecnými cenami a sladkosťami, 
ak ich príležitostne dostaneme 
od sponzorov. Čo je však pre nás 
najviac potešujúce - naši klienti  
nikdy odmeny zvlášť neočakáva-
jú, vždy sa najviac tešia z akti vít 
samotných,“ dodala s úsmevom 
riaditeľka „domčeka“.

-ada-
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JANUÁR 2015
Prišli medzi nás

Matúš Husák, Timea Kožičková, Michal Husák, Nela 
Soročinská, Emília Paraničová – všetci zo Stropkova, Timea 
Hurná, Richard Bartko, Sabína Bartková – všetci z Breznice, 
Kevin Demeter - Vyšná Olšava, Patrik Baran – Bžany, Adela 
Melničáková – Kručov. 

Uzavreli manželstvo
Miloš Barburský (Stropkov) a Michaela Rimáková 

(Stropkov).

Odišli od nás
Ladislav Weil (1939), Margita Bandžuchová (1928), 

Helena Zboranová (1925), Franti šek Maguščák (1951), Rozália 
Klementí ková (1929), Ing. Michal Gnap (1938), Michal Homoľa 
(1990), Milan Humeník (1955) – všetci zo Stropkova, Viliam 
Gajdoš (1952), Anna Taliánová (1922) – obaja z Duplína, Michal 

Husár (1951), Michal Potoma (1947) – obaja z Turian nad Ondavou, 
Mária Klebanová (1931) – Lomné, Júlia Zavacká (1934) – Miková, 
Alžbeta Kačmárová (1940) – Tisinec, Zuzana Hicová (1931) – Baňa, 
Miroslav Otrošina (1967) – Vislava, Ján Sušinka (1948) - Vyšná Olšava, 
Anna Jurečková (1940) – Tisinec.

Spoločenská kronika

Prehľad referendovej účasti a podiel 
jednotlivých odpovedí v okrese Stropkov

Mesto Stropkov spolu (8 246 
občanov oprávnených hlasovať/2 
728 zúčastnených občanov; účasť 
33,08 %): otázka č. 1 - 2 658 áno/47 
nie; otázka č. 2 - 2 623/69; otázka 
č. 3 - 2 557/126). Mesto Stropkov 
podľa okrskov: Okrsok č. 1 – 
Sitníky (369/119): 117/0; 115/1; 
111/4. Okrsok č. 2 (2 815/840): 
816/14; 807/21; 788/35. Okrsok 
č. 3 (2 898/968): 943/22; 933/26; 
902/57. Okrsok č. 4 (1 846/645): 
628/9; 618/16; 608/24. Okrsok č. 
5 – Bokša (318/156): 154/2; 150/5; 
148/6.

Baňa (162/98; 60,49%): 98/0; 
98/0; 98/0. Breznica (635/221; 
34,80%): 205/12; 199/15; 196/17. 
Breznička (107/42; 39,25%): 36/3; 
36/3; 36/3. Brusnica (262/130; 
49,61%): 130/0; 127/3; 125/5. 
Bukovce (415/185; 44,57%): 173/8; 
173/7; 167/11. Bystrá (28/11; 
39,28%): 9/0; 9/0; 9/0. Bžany 
(148/47; 31,75%): 43/3; 42/2; 38/6. 
Duplín (402/152; 37,81%): 141/8; 
141/7; 134/12. Gribov (154/64; 
41,55%): 60/4; 60/4; 55/9. Havaj 
(317/118; 37,22%): 115/3; 111/4; 
110/4. Chotča (481/212; 44,07%): 
205/3; 203/5; 201/7. Jakušovce 
(42/22; 52,38%): 22/0; 22/0; 
22/0. Kolbovce (141/44; 31,20%): 
44/0; 44/0; 44/0. Korunková 
(75/39; 52%): 39/0; 39/0; 39/0. 
Kožuchovce (57/14; 24,56%): 
13/1; 13/1; 12/2. Krišľovce (33/19; 
57,57%): 16/2; 17/2; 16/2. Kručov 

(181/90; 49,72%): 87/2; 84/5; 
83/4. Krušinec (192/68; 35,41%): 
64/2; 63/4; 62/4. Lomné (211/89; 
42,18%): 83/2; 80/5; 81/4. Makovce 
(125/65; 52%): 64/0; 58/4; 62/2. 
Malá Poľana (90/43; 47,77%): 
41/0; 40/1; 42/1. Miková (119/69; 
57,98%): 67/2; 65/2; 64/3. Miňovce 
(267/118; 44,19%): 111/4; 109/5; 
109/6. Mrázovce (76/36; 47,36%): 
35/1; 35/1; 34/2. Nižná Olšava 
(323/111; 34,36%): 111/0; 108/2; 
105/4. Oľšavka (189/58; 30,68%): 
57/0; 56/1; 55/2. Potoky (79/35; 
44,30%): 35/0; 35/0; 35/0. Potôčky 
(57/29; 50,87%): 28/0; 28/0; 27/1. 
Soľník (38/23; 60,52%): 21/2; 23/0; 
22/1. Staškovce (194/80; 41,23%): 
78/1; 76/2; 75/3. Šandal (248/109; 
43,95%): 103/4; 100/8; 97/8. Tisinec 
(340/142; 41,76%): 138/4; 135/6; 
132/10. Tokajík (88/45; 51,13%): 
45/0; 44/1; 42/3. Turany nad 
Ondavou (314/179; 57%): 174/2; 
172/3; 169/5. Varechovce (137/68; 
49,63%): 66/2; 64/3; 64/3. Veľkrop 
(168/53; 31,54%): 51/2; 49/3; 
50/2. Vislava (178/71; 39,88%): 
69/2; 67/4; 67/4. Vladiča (52/20; 
38,46%): 20/0; 19/1; 18/2. Vojtovce 
(94/30; 31,91%): 29/1; 28/1; 28/1. 
Vyškovce (123/56; 45,52%): 54/1; 
53/2; 53/1. Vyšná Olšava (476/227; 
47,68%): 223/2; 214/7; 214/8. 
Vyšný Hrabovec (149/86; 57,71%): 
82/1; 81/1; 80/2.

Spracoval: -np-

Odídenci z fotoklubu chcú viac popularizovať stropkovskú fotografiu
Prvou výstavou bude unikátne spojenie umenia a výučby

V Stropkove vznikol začiat-
kom roka nový Klub nezávislých 
fotografov (KNF). Sedem tunaj-
ších fotografov, doterajších členov 
Stropkovského fotoklubu, sa rozho-
dlo založiť vlastný klub. Dôvodom 
boli odlišné názory na ďalšie smero-
vanie fotografi ckého diania v mes-
te. Odchádzajúci členovia mali 
podľa jedného z najúspešnejších 
stropkovských fotografov Andreja 
Belovežčíka pocit, že „starý“ klub 
prešľapuje na mieste. Vnútorná 
diskusia na túto tému prebieha-
la od augusta minulého roka a jej 
výsledkom bol odchod siedmich 
členov. „Stropkovský fotoklub sa 
zameriaval hlavne na organizá-
ciu výstav. V jednom roku ich tu 
bolo aj 14, prevažne od fotogra-
fov z iných regiónov. My tvrdíme, 
že v meste ako je Stropkov stačia 
štyri výstavy ročne a hlavne by na 
nich mala byť propagovaná tvorba 

domácich fotografov. V opačnom 
prípade hrozí u verejnosti  infl ácia 
fotografi ckého umenia. Nikto iný 
nebude za nás fotografovať mesto 
a okolie v zaujímavých podobách. 
Prostredníctvom vlastnej tvorby 
chceme Stropkovčanom ukázať 
krásu fotografi e,“ priblížil spo-
luzakladateľ klubu A. Belovežčík. 
Okrem neho sú v novom združení 
Dušan Ignác, Kristi án Potoma, Jozef 
Potoma, Matúš Cichý, Tomáš Cichý a 
Ján Zuber. Ich ambíciou je združovať 
čo najviac fotografov, otvorených 
novým myšlienkam, nielen z mesta, 
ale aj okolitých obcí. „Našim cieľom 
je užšia spolupráca jednotlivých 
členov pri tvorbe, chceme si viac 
vzájomne pomáhať, napríklad aj 
konštruktí vnou kriti kou a novými 
podnetmi. Naša skupina je takis-
to viac zameraná na elektronickú 
fotografi u a veľký význam prikla-
dáme aj internetovému priestoru. 

Budeme teda organizovať možno 
menej výstav, ale o to kvalitnej-
ších a hlavne chceme podporovať 
stropkovskú tvorbu,“ zdôraznil A. 
Belovežčík. S bývalými klubovými 
kolegami sa rozišli korektne a hoci 

majú iné predstavy o fungovaní 
fotografi ckého diania v meste, do 
budúcna sa nebránia prípadnej 
spolupráci. 

Prvou z akti vít nového klubu 
bude výstava s pracovným ná-
zvom Makro – čarovný svet hmy-
zu. Vernisáž by sa mala uskutočniť 
do konca februára a pôjde vskutku 
o jedinečnú výstavu. „Máme tu 
kvalitných fotografov, ktorí sa ve-
nujú makrofotografi i - detailné-
mu zobrazeniu rôznych objektov. 
Napríklad Jozef Šeršeň sa venuje zo-
brazovaniu hmyzu na takpovediac 

vedeckej úrovni. Výstava bude 
vďaka obsažnému popisu ku kaž-
dej fotografi i kombináciou umenia 
a výučby. Okrem širokej verejnos-
ti  tak bude určená aj pre učiteľov 
a žiakov miestnych škôl. V rámci 

Slovenska pôjde o jedinečný pro-
jekt a preto plánujeme vystavovať 
aj v iných mestách,“ priblížil prvý 
počin KNF a zároveň prisľúbil, že 
Stropkovčania i návštevníci mesta 
sa môžu tešiť na ďalšie zaujímavé 
fotografi cké prekvapenia, možno 
už počas tohtoročného jarmoku. 
Ako povedal na záver A. Belovežčík, 
hlavným cieľom nového združenia 
je popularizácia fotografovania i sa-
motného mesta prostredníctvom 
umeleckej fotografi e nezávislých 
fotografov. 

-np-

Stropkovskí fotografi  V. Ivanko, A. Belovežčík, D. Ignác a M. Cichý 
na vernisáži. Do nového klubu „prestupujú“ traja z nich.



6 Spektrum9. február 2015

Breznický ples mal fantastickú atmosféru aj bohatú tombolu
Breznický ples je známy svojou vy-

nikajúcou atmosférou. Výnimkou ne-
bol ani 16. ročník, ktorý sa uskutočnil 
v sobotu 31. januára. Pri vstupe vítali 
hostí  riaditeľka MŠ Ľubica Gonosová 

spolu s riaditeľkou ZŠ Tati anou 
Bugeľovou. V efektne vyzdobenej 
sále kultúrneho domu sa zabávalo 
98 plesajúcich, svojou účasťou pocti l 

túto spoločenskú udalosť aj pán farár 
Andrej Spišák a samozrejme, starosta 
obce Slavomír Brendza, ktorý sa ujal 
úvodného slova. Všetkých prítom-
ných privítal a poprial im skvelú zába-
vu. Pripomenul ti ež, že históriu obľú-
bených breznických plesov začal písať 
jeho predchodca, bývalý starosta 
Jozef Novák, ktorý bol takti ež jedným 
z hostí . Po slávnostnom prípitku sa 
k slovu dostala kapela Prospekt, kto-
rá vyti ahla na parket dámy v krásnych 
róbach a ich partnerov v slušivých ob-
lekoch. Ľudia sa fantasti cky bavili, po-
chvaľovali si chutné menu, ktoré pre 
nich pripravil Dušan Malačina, núdza 
nebola ani o zaujímavé tanečné kreá-
cie. Neodmysliteľnou súčasťou akcie 
je aj bohatá tombola. Na 16. ročníku 
v nej bolo 68 cien, okrem spotrebnej 
elektroniky, kozmeti ky, dekoratí v-
nych či úžitkových predmetov, dar-
čekových košov mohli páry vyhrať aj 
päť kubíkov dreva, sto kíl pšenice, 
poukážku na masáž, krmivo pre psov, 
čerstvú kravskú hrudku, pán farár 

daroval do tomboly dokonca Sväté 
písmo. Hlavnú výhru venoval už tra-
dične Miroslav Remeta a tak, ako 
minulého roku, aj tento sa môžu jej 
výhercovia tešiť na víkendový pobyt 

v štvorhviezdičkovom hoteli Borovica 
na Štrbskom Plese. Výťažok z tombo-
ly poputuje pre breznickú materskú 
a základnú školu. V minulom roku 

kúpili za takto získané peniaze nové 
posti eľky pre škôlkarov, teraz je na 
rade základná škola. Zábava pokra-
čovala až do skorých ranných hodín 
a ľudia odchádzali z plesu s poci-
tom, že aspoň na chvíľu zabudli na 
každodenné starosti , vytancovali sa, 

zabavili, stretli sa tu s priateľmi a zná-
mymi. Za skvelou organizáciou stoja 
Materská a Základná škola v Breznici 
a obecný úrad. „Chcel by som sa po-
ďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k fantasti ckej 

atmosfére plesu – organizátorom, 
sponzorom, hudobníkom, ale aj ple-
sajúcim párom. Už teraz sa tešíme na 
sedemnásty ročník,“ odkázal starosta 
Breznice Slavomír Brendza. Riaditeľka 
MŠ Breznica Ľubica Gonosová prizna-
la, že pripraviť ples nie je jednodňová 

ani jednoduchá záležitosť a nie raz 
si po skončení ďalšieho úspešného 
ročníka povedala – vďaka Bože. „Aj 
touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli k príprave 
podujati a - sponzorom, celému ko-

lektí vu MŠ a ZŠ, starostovi, 
obecnému zastupiteľstvu, 
kapele Prospekt, kolektí vu 
Dušana Malačinu, pánovi fa-
rárovi Andrejovi Spišákovi, že 
sa za nás pomodlil, skvelým 
hosťom, no proste všetkým. 
Urobili radosť aj deťom, pre-
tože aj keď niekto nevyhral 
cenu v tombole, celý výťa-
žok z nej je určený práve im. 
Všetky ti eto peniaze budú 
použité na nákup pomôcok, 
hračiek a iných vecí potreb-
ných pre škôlkarov a školákov. 
Ďakujeme a tešíme sa o rok 
na 17. Ples Brezničanov.“

-ada-

Plesali aj vo Vyšnej OlšavePlesali aj vo Vyšnej Olšave
V druhej najväčšej obci okre-

su sa konal už 21. ročník Plesu 
Vyšnoolšavčanov. V sobotu 31. ja-
nuára sa tam zabávalo 39 hlavne 
domácich párov. Účasť očakávali 
o čosi vyššiu, pretože až 30 ľudí im 
na poslednú chvíľu kvôli chorobe 
odrieklo pozvanie. Nič to však ne-
ubralo na skvelej atmosfére, o kto-
rú sa okrem samotných plesajúcich 

postarala kapela Dual relax a samo-
zrejmosťou bola aj chutná kuchyňa 
D. Malačinu. Už tradične sa podá-
vali pečené pirohy, ktorých v tomto 
roku urobili takmer ti síc. V tombole 
si na svoje prišli všetci zúčastnení, 
prvou cenou bola umývačka riadu 
za 350 eur. Poďakovanie starostu 
patrí všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave plesu a takisto všetkým 

sponzorom. 
-vo-
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VAŠE OHLASY

Obecná zabíjačka v Nižnej Olšave
Predminulý víkend sa v Nižnej 

Olšave konala už tradičná obecná 
zabíjačka. S prípravami sa začalo 
už v piatok, kedy sa chystalo všetko 
potrebné na nasledujúci deň a to-
čili sa klobásky. Sobotné ráno nám 

nadelilo poriadnu dávku snehu, 
ktorá prispela k zaujímavej atmo-
sfére, kedy sa chlad a sneh miešal 
s teplom pochádzajúcim z pariacich 
sa parákov a kotlov. Na rad prišlo 
samotné zaklati e statného brava. 

Nasledovalo varenie chutného guľá-
šu a výpečky s kapustou si vzali na 
starosť ženy z miestnej organizácie 
Únie žien. Chutnalo sa v tento deň 
na dvakrát. Doobeda guľáš, poobe-
de výpečky a na prilepšenie boli šiš-

ky. Medzičasom dostávali klobásky 
v udiarni svoju konečnú podobu. 
Po celodenných sobotňajších prí-
pravách zabíjačkových špecialít si 
v nedeľu prišli na svoje všetci „fajn-
šmekri“. Obecná sála sa zaplnila 
do posledného miestečka a ochut-
návalo sa a ochutnávalo do nesko-
rých večerných hodín – klobásky, 
jaterničky, tlačenka, ovarová poliev-
ka, pečený bôčik, niečo zo soboty 

a znova šišky. Všetko chuti lo zname-
nite. Za to patrí poďakovanie našim 
hentešom z radov poslancov OZ 
Michalovi Potomovi, Mgr. Ľubošovi 
Janekovi, Marti novi Hančákovi, ku-
chárke Ivete Madzinovej a jej tí mu 

z radov Únie žien. Samozrejme, že 
bez pomoci zamestnancov obecné-
ho úradu, manželiek poslancov OZ 
a dobrovoľníkov by sme to tak dob-
re nezvládli. O príjemnú atmosféru 
nedeľného odpoludnia sa nám po-
starala hudobná skupina „Muzikanci 
Raslavicke“. Aj napriek vysokej 
účasti  občanov sa ušlo každému 
a rozchádzali sme sa s nádejou, že 
o rok sa stretneme znova. -NO-

Poďakovanie za odhrabanie Chotčanskej
Chceli by sme sa poďakovať mestským poslancom Radkovi Kmiťovi 

a Slavomírovi Rapáčovi, za ich iniciatí vu, vďaka čomu boli po dlhých rokoch 
nezáujmu konečne odhrnuté aj chodníky na uliciach Chotčanská a ďalších 
vo volebnom obvode č. 6. Ďakujeme aj pracovníkom Služby a predpokla-
dáme, že v budúcnosti  bude zimná údržba na našich uliciach prebiehať aj 
bez intervencie poslancov.   Obyvatelia ulíc v obvodoch 6 a 8

Odklad daňového priznania
V tomto roku si občania aj pod-

nikatelia môžu opäť oznámením 
predĺžiť termín na podanie daňové-
ho priznania. Lehotu si môžu pre-
dĺžiť o tri a v niektorých prípadoch 
o šesť mesiacov.

Občan či podnikateľ, ktorý je 
povinný podať daňové priznanie, si 
môže lehotu na jeho podanie pre-
dĺžiť na základe oznámenia poda-
ného príslušnému správcovi dane 
do uplynuti a lehoty na podanie da-
ňového priznania, najviac o tri celé 
kalendárne mesiace, resp. ak súčas-
ťou jeho príjmov sú zdaniteľné príj-
my plynúce zo zdrojov v zahraničí, 
najviac o šesť celých kalendárnych 
mesiacov. V oznámení daňovník 
uvedie novú lehotu, ktorou je ko-
niec kalendárneho mesiaca, v kto-
rej podá daňové priznanie a v tejto 
novej lehote je aj daň splatná. Ak 
súčasťou jeho príjmov sú zdaniteľ-
né príjmy plynúce zo zdrojov v za-
hraničí, uvedie v oznámení aj túto 
skutočnosť.

Na základe oznámenia sa leho-
ta na podanie daňového priznania 
nepredlžuje vtedy, ak:

daňovník je v konkurze alebo 
v likvidácii – v danom prípade môže 
predĺžiť lehotu na podanie daňo-
vého priznania najviac o tri kalen-
dárne mesiace len správca dane 
rozhodnutí m vydaným na základe 
žiadosti  daňovníka, podanej najne-
skôr 15 dní pred uplynutí m lehoty 
na podanie daňového priznania;

daňovník zomrie – v danom prí-
pade podáva daňové priznanie de-
dič do troch mesiacov po smrti  da-
ňovníka, pričom túto lehotu môže 
správca dane predĺžiť na základe 
žiadosti  dediča podanej najneskôr 
15 dní pred uplynutí m lehoty na 

podanie daňového priznania. V rov-
nakej lehote, ako je lehota ustano-
vená pre dediča, podáva daňové 
priznanie za zomrelého daňovníka 
aj osoba, na ktorú prešlo právo na 
príjmy zomrelého daňovníka podľa 
§ 35 Zákonníka práce.

Podľa zákona o dani z príjmov, 
daňové priznanie k dani z príjmov 
sa podáva v lehote do troch ka-
lendárnych mesiacov po uplynutí  
zdaňovacieho obdobia, tzn. za ka-
lendárny rok 2014 do 31. 3. 2015. 
V lehote na podanie daňového pri-
znania je daňovník povinný daň aj 
zaplati ť. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy
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Karneval v Chotči
„Chystajte si deti  masky,
bude smiech a špás.
Fašiangový karneval
dnes prišiel medzi nás.“
Fašiangy sa už tradične nesú 

v znamení karnevalov. 
Nebolo tomu ináč ani v ZŠ 
a MŠ Chotča. Po čase príprav 
masiek prišiel dlho očakáva-
ný deň. Tohtoročný karneval 
bol výnimočný tým, že sa 
uskutočnil v sále Obecného 
úradu Chotča.

V úvode sa predstavilo 
takmer 40 masiek a veru bolo 
na čo pozerať. Pred publikom 
defi lovali krásne rozprávkové 
bytosti  a mnohé iné kreatí v-
ne postavy.

Rozpútala sa veselá zá-
bava. Pri skvelej hudbe sa 
vykrúcali deti  so svojimi pani 
učiteľkami a rodičmi. Tanečné 

kolá striedali atraktí vne hry, súťaže, 
balónový či stoličkový tanec. Na čas 
prestávok nám pani kuchárky pri-
pravili chutné šišky a pirohy. Zlatým 
klincom popoludnia bola tradičná 

tombola. Deti  potešili pekné ceny.
Naša vďaka za neopakovateľ-

ný karnevalový zážitok patrí OcÚ 
Chotča, Vislava, Vyškovce a ďalším 
dvom sponzorom.

Úsmev, nefalšovaná radosť 
a spokojnosť na tvárach detí  boli 
pre učiteľov, rodičov a hostí  darče-
kom, ktorý nemožno nikde kúpiť.

ZŠ a MŠ Chotča

Karneval v Breznici
30. 1. 2015 sa jedáleň MŠ a ZŠ 

v Breznici premenila na čarovnú 
miestnosť. Zišlo sa tam veľa zázrač-

ných bytostí , napríklad kráľ, prin-
cezné, ryti eri, Batman, modelky, 
motýle, cigánky, tanečnice, rôzne 
zvieratká... To preto, že deti  mali kar-
neval. Karneval v MŠ a ZŠ v Breznici bol 
super ako vždy. Ďakujeme všetkým, 

ktorí prispeli k zvládnuti u tejto akcie 
- deťom za masky a ich rodičom za 
to, že im masky pripravili, učiteľkám 

a kolektí vu za výzdobu a samozrejme 
za venovanie sa deťom - tanec, súťaž, 
pohostenie, kuchárkam za čajík a fan-
tasti cké buchty, disdžokejovi za hud-
bu. ...No proste všetkým. A tešíme sa 
na ďalší karneval v budúcom roku. -ľg-

Deň pre bezpečnejší 
internet

Pri príležitosti  Dňa pre bezpečnejší internet, ktorým je 
8. február 2015, Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo 
Svidníku oznamuje, že v dňoch od 9. – 13. februára 2015 vo svo-
jej územnej pôsobnosti  vykoná preventí vne akti vity pre žiakov 
a študentov základných a stredných škôl pod názvom: Viem, ako 
sa „Nezamotám“ do sociálnych sieti . Na týchto preventí vnych 
akti vitách budú prezentované ti eto aktuálne informácie:

1. Pokiaľ práve nepoužívam mobilný telefón, predídem jeho 
krádeží tým, že ho budem nosiť na mieste, ktoré mám neustále 
pod kontrolou.

2. Dôkladne zvážim poskytnuti e svojich osobných údajov pri 
registrácii na internetových stránkach, ktoré to vyžadujú.

3. Fotografi e, na ktorých som v plávkach, v spodnej bielizni 
alebo bez odevu nezverejňujem na internete a neposielam ich 
ani iným osobám cez mobilný telefón.

4. Viem, že informácie na internete nie sú vždy pravdivé.
5. Poviem rodičom alebo niekomu staršiemu, komu dôveru-

jem ak ma niekto na internete zastrašuje, posiela mi nenávistné 
správy.

6. Ak ma internetová komunikácia privádza do rozpakov alebo 
sa pri nej cíti m trápne zastavím ju, nebudem na ňu reagovať.

7. Vyhýbam sa internetovej komunikácii s neznámou oso-
bou. Informácie o svojom súkromí si nechávam pre seba.

8. Webkameru na internetovú komunikáciu využívam v prí-
padoch, keď osobu, s ktorou komunikujem veľmi dobre poznám 
a dôverujem jej.

9. Nemalo by sa stať, že internetová komunikácia mi nahrá-
dza osobnú komunikáciu a stretnuti a s kamarátmi. Nemal by 
som kvôli internetu zanedbávať školu a svoje povinnosti . Čas 
strávený na internete mám pod kontrolou, nestrácam pojem 
o realite.

10. Nikdy nevolám bezdôvodne na ti esňovú linku, aby som 
neblokoval hovor od človeka nachádzajúceho sa v núdzi. 

plk. JUDr. Jaroslav Suvák
riaditeľ OR PZ Svidník
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Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 11. mája 2014 na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa mati ek“. 
Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti , 
húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, za-
ujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži 
ti tul „ŽENA ROKA 2014“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásobná dar-
kyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (nezištne), výrazné 
pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť (ženy 
podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2015
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  „Dňa 

mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov 

a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, Námesti e SNP 

554/17, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 
091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2014

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry 
Vás pozýva na klasickú bábkovú rozprávku

Snehová kráľovná
Divadielko Gašparko

15. február 2015 (nedeľa) o 15.00 hod.
vstupné: 2,- €

R������������ ���� K�������
Predpredaj vstupeniek v kancelárií MsÚ - OŠK v budove 

bývalého ABC CVČ v Stropkove od 4. februára 2015.

sólisti  Donského kozáckeho chóru Rostov na Done

Šaliansky Maťko J. C. Hronského
Druhá polovica zimy je v kultúr-

nom kalendári Mati ce slovenskej aj 
v znamení obvodných a krajských 
kôl, ako aj kola celoštátneho, súťa-
že v prednese slovenských poves-
tí  Šaliansky Maťko Jozefa Cígera 
Hronského. Tradícia 
sa zrodila v roku 1991 
v mestečku Šaľa v hla-
ve predsedu tamojšie-
ho Miestneho odboru 
Mati ce slovenskej 
MUDr. Svetozára 
Hikkela práve v deň, 
kedy majú Matejovia 
meniny a krátko po vý-
ročí narodenia Jozefa 
Cígera Hronského.

Miestny odbor 
Mati ce slovenskej 
v Stropkove v spolu-
práci s Odborom škol-
stva a kultúry mesta 
Stropkov usporiadal 
vo štvrtok 5. februára 
2015 v dopoludňaj-
ších hodinách 22. roč-
ník obvodného kola 
tejto súťaže, ktorej sa 
zúčastnilo 19 žiakov 
od 2. do 6. ročníka 
základných škôl. Po 
otvorení podujati a 
predsedom MO MS 
v Stropkove Ing. Slavomírom Cichým 
sa priestorom čitárne Mestskej kniž-
nice začali z úst chlapcov a dievčat 
rinúť neuveriteľné príbehy plné sta-
točných hrdinov, odvážnych dievok, 

múdrych starcov, ale aj zákerných 
bosoriek, zlých síl i závistlivých suse-
dov. Porota v zložení členiek výboru 
MO MS Mgr. Eva Flešárová, Milka 
Antošová a vedúca Mestskej knižni-
ce Oľga Barburská skutočne nemali 

ľahkú úlohu vybrať troch najlepších, 
najmä v kategórii 2 (4. a 5. roč-
ník). Konečný verdikt poroty teda 
znel takto: V 1. kategórii (2. a 3. 
ročník) sa na 1. mieste umiestnil 

Adam Nemec (ZŠ Mlynská), na 
2. mieste Adam Baník (ZŠ Mlynská) 
a na 3. mieste Katarína Fečová 
(ZŠ Konštantí nova). V 2. kategórii 
bolo umiestnenie takéto: 1. Timea 
Petričková (ZŠ Mlynská), 2. Terézia 

Mitrušková (ZŠ Mlynská) a 3. Zuzana 
Vasilenková (ZŠ s MŠ Havaj). V kate-
górii 3 (6. a 7. ročník) sa na 1. mieste 
umiestnila Tamara Michrinová (ZŠ 
Konštantí nova) a na 2. mieste Etela 
Vargová (CZŠ sv. Petra a Pavla). 

B l a h o ž e l á m e ! 
Súťažaci, ktorí sa 
umiestnili vo svojich 
kategóriách na prvých 
miestach postupujú 
na krajské kolo súťa-
že Šaliansky Maťko J. 
C. Hronského, ktoré 
sa uskutoční koncom 
februára v Prešove.

P r e d s e d n í č k a 
poroty Mgr. Eva 
Flešárová ocenila 
v závere vysokú úro-
veň pripravenosti  žia-
kov na túto náročnú 
súťaž a profesionálny 
prístup pedagógov 
ku svojim zverencom. 
Organizátori súťa-
že zároveň vyjad-
rujú vďaku vedúcej 
Metskej knižnice Oľge 
Barburskej za ústre-
tovosť a spoluprácu 
aj pri tejto akcii.

 -sc-
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Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 23.1.2015 výberové konanie na miesto 
vedúceho Odboru organizačného a správy majetku MsÚ 

v Stropkove.
1. Kvalifi kačné predpoklady:

a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  doložia:
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ; ak 

uchádzač je ku dňu podania žiadosti  zamestnancom Mesta Stropkov výpis 
z registra trestov nepredkladá,

f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 
konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,

g) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.
3. Iné požiadavky:

a) znalosť právnych predpisov v oblasti  personalisti ky a spracovania miezd, zna-
losť právnych predpisov v oblasti  územnej samosprávy a správy majetku obcí, 

b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom (min. Word, Excel, internet),
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa ne-
môže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 18.2.2015 do 14.00 hod. Žiadosti  doručené po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, kto-
rý sa prihlásil do výberového konania a splnil podmienky v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením výberového konania.

Výberové konanie sa uskutoční v súlade s § 5 ods. 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien písomnou formou 
a pohovorom.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania na funkciu

hlavného kontrolóra mesta Stropkov
Mesto Stropkov v zmysle § 11 ods. 4 písm. j) a 18a ods. 2 zá-

kona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje
v zmysle § 18a odsek 2 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov deň 19.3.2015 za deň konania voľby hlavného kontroló-
ra mesta Stropkov, ktorá sa uskutoční na zasadnutí  Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove konaného dňa 19.3.2015 s jeho začiatkom zasadnuti a o 13.00 h 
v reprezentačnej sále Kašti eľa na Zámockej ulici v Stropkove
Požiadavky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:
1. Kvalifi kačné predpoklady: 

- minimálne úplné stredné vzdelanie,
2. Iné predpoklady:

- znalosť príslušnej legislatí vy, 
- bezúhonnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- komunikatí vnosť,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- prax vo verejnej správe, v kontrolnej alebo ekonomickej oblasti  vítaná.

Všeobecné podmienky:
1. Písomná prihláška, musí obsahovať najmä:

- meno, priezvisko, prípadne ti tul, bydlisko, dátum narodenia, 
kontaktný údaj,

- písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov v zmysle 
§ 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskor-
ších predpisov.

2. K prihláške je potrebné doložiť:
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- overenú kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- profesijný životopis,
- čestné prehlásenie o odbornej praxi.

3. Termín na ukončenie podávania prihlášok je deň 5. 3. 2015 do 14.00 h.
4. Začiatok funkčného obdobia hlavného kontrolóra a deň nástupu do práce 

sa stanovuje na deň 1. apríl 2015.
5. Dĺžka pracovného času hlavného kontrolóra na celý pracovný úväzok (1,0) 

je 37,5 hodín týždenne.
6. Prihlášku s požadovanými dokladmi je treba doručiť v zalepenej obálke s 

označením hesla: „Voľba hlavného kontrolóra – neotvárať!“ osobne do 
podateľne Mestského úradu v Stropkove alebo zaslať na adresu: Mesto 
Stropkov, Mestský úrad v Stropkove, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov tak, 
aby bola doručená na Mestský úrad v Stropkove najneskôr dňa 5.3.2015 
do 14.00 h. Prihlášky doručené po tomto termíne nebudú akceptované 
a nebude sa na ne prihliadať a budú z volieb vylúčené. 

7. Dĺžka diskusného príspevku pre jednotlivých kandidátov na funkciu hlav-
ného kontrolóra na zasadnutí  Mestského zastupiteľstva v Stropkove dňa 
19.3.2015 je v trvaní 5 minút, pričom jednotliví kandidáti  sa budú prezento-
vať v abecednom poradí podľa priezviska.

8. Spôsob vykonania voľby hlavného kontrolóra mesta Stropkov tajným 
hlasovaním.

Bližšie informácie poskytne Ing. Stanislav Humeník, prednosta MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868803. JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Oznam o rozvoze kompostérov 
k rodinným domom

Služba m. p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov bývajúcim 
v rodinných domoch, že v priebehu mesiacov február, marec im budú bez-
platne zamestnancami Služby mesta Stropkov distribuované kompostéry 
na individuálne kompostovanie, ktoré boli zabezpečené Ministerstvom 
životného prostredia v decembri roku 2009 pre podnik Služba m. p. 
Stropkov, ako nenávratný fi nančný príspevok z operačného programu ži-
votné prostredie v rámci projektu „Separovaný zber a zberný dvor vysepa-
rovaných odpadov pre mesto Stropkov a 24 obcí- SEZOD“

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Kontaktné údaje:
Sekretariát

telefón: 054 718 1416
v pracovných dňoch pondelok až 

piatok
v čase od 06.30 do 14.30 hod.

Vrátnica
telefón: 054 742 2657

vo večerných hodinách od 19.00 do 
7.00 hod.

Strediská:
Dom smútku a cintorínske služby

Telefón: 054 742 2422
v pracovných dňoch od 06.30 do 14.30 

hod.
Mobil: 0915 903 252 nepretržite

Odpadové hospodárstvo
Telefón: 054 718 1416 sekretariát

Zverejnenie kontaktov z dôvodu nahlasovania porúch 
na mestský podnik Služba Stropkov

v pracovných dňoch od 06.30 
do 14.30 hod.

Mobil: 0915 846 143 nepretržite

Verejné osvetlenie
Telefón: 054 718 1416 sekretariát

v pracovných dňoch od 06.30 do 14.30 
hod.

Mobil: 0915 934 205 nepretržite

Správa a údržba miestnych 
komunikácií

Telefón: 054 718 1416 sekretariát
v pracovných dňoch od 06.30 do 14.30 

hod.
Mobil: 0918 960 104 nepretržite

Správa a nájom budov
Telefón: 054 718 1416 sekretariát

v pracovných dňoch od 06.30 do 14.30 
hod.

Mobil: 0918 960 104 nepretržite
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

KNIHA PRE 
CHLAPCOV

V tejto zá-
bavnej a zá-
roveň veľmi 
užitočnej kniž-
ke nájdete 

prakti cké odporúčania, ako sa 
správať a čo robiť na výletoch 
do prírody, ale aj kopu rozlič-
ných zaujímavostí , ktoré mô-
žete využiť doma a pri hrách 
s kamarátmi. Jednoducho 
všetko, čo potrebuje vedieť 
správny chlapec. 

Sandra 
Harmonová
SYN MAFIE

P r í b e h 
Grega Scarpu 
s t a r š i e h o 
a jeho syna sa 
úplne líši od 
príbehov mafi ánov. Žiadny iný 
mafi án toti ž nebol ako Scarpa. 
Dokonca ani vo svete zločin-
cov, vrahov a podvodníkov sa 
nenašiel nikto rovnako schop-
ný ako on. Psychopat, ktorého 
FBI chránila pred nepriateľmi, 
miestnou políciou a súdmi. 
Scarpa mal doslova povolenie 
zabíjať. A využíval ho – nieke-
dy z čisto prakti ckých, fi nanč-
ných dôvodov, inokedy preto, 
že sa mu zachcelo. No jeho 
najhorším zločinom bolo, že 
zmanipuloval svojho prvo-
rodeného syna Gregoryho 
a urobil z neho svojho dvojní-
ka. Zaujímal miesto v klane, až 
kým ho otec nepodrazil a ne-
ocitol sa vo vezení. Gregory 
sa tam stal informátorom 
americkej vlády, lenže tá jeho 
informácie o pripravovaných 
teroristi ckých útokoch v sep-
tembri 2001 nezobrala vážne. 
Kniha hovorí nielen o pozlát-
ke a špine mafi ánskeho pod-
sveti a, ale aj o chybách a ko-
rupcii FBI.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Kamil 

Novák (2. odber), Patrik Ščerba 
(10.), Matúš Alexovič (3.), Bc. 
Mária Pinková (10.), Bc. Lenka 
Šimková (4.), Jozef Haško (7.), 
Stanislav Hanas (12.), Miroslav 
Kosť (70.), Ladislav Haník (57.), 
Rudolf Gajdoš (10.), Jakub Ob-
šajsnik (prvodarca) - všetci zo 
Svidníka, Šimon Pundžák (2.), 
Ing. Ladislav Dubas (20.), Vladi-
mír Regrút (12.), Igor Tabiš (37.), 
Veronika Pribocká (10.), Tomáš 
Gido (4.), Jozef Očipka (45.), Ing. 
Stanislav Čabala (17.), Vladislav 
Čisár (44.), Peter Bandura (pr-
vodarca) - všetci zo Stropkova, 
Šimon Berežný (2.) - Giraltovce, 
Dávid Demjan (2.) - Miňovce, 
Ivan Vojtanič (4.) - Nižný Miro-
šov, Richard Šimko (2.) - Duplín, 
Marián Vatraľ (16.) - Potoky, Ing. 
Marek Jesenský (12.) - Stročín, 
Štefan Teraz (27.) - Vagrinec, Ján 
Marchevský (3.) - Šemetkovce, 
Marek Bobák (14.) - Kečkovce, 
Jaroslav Mikitka (42.) - Kurimka, 
Jana Macejková (prvodarkyňa) - 
Nižná Písaná.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Oznam o vývoze separovaného odpadu
Služba m. p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že vývoz 

separovaného odpadu komodita plast + fólia v žltých vreciach sa usku-
toční dňa 9. 2. 2015 v miestnej časti  Sitníky a na uliciach Gagarinova, 
Hviezdoslavova, Letná, Zimná, Hlavná, Hlinky, akademika Pavlova, Nový ria-
dok, Jarkova. Následne bude pokračovať dňa 10. 2. 2015 na uliciach Kvetná, 
Záhradná, Ružová, Za dubami, A. Kmeťa, Ľ. Štúra, Mládeže, Bernolákova, 
Zámocká, Cintorínska, Námesti e SNP, dňa 11. 2. 2015 Hrnčiarska, 
Komenského, Školská, Ondavská, Štefánikova, Mati ce Slovenskej, Za 
Jarkom, gen. Sázavského, Petejovská, Nábrežná, Sam. Jurkoviča, Mlynská, 
dňa 12. 2. 2015 Chotčanská, Pri Rybníku, Šarišská, miestna časť Bokša 
a na záver dňa 13. 2. 2015 na uliciach A. Hlinku, Puškinova, Bankovská, 
Metodova, P.Horova, J. Kráľa, Kalinčiakova, Konštantí nova, Sládkovičova, 
Majerská. Kalendáre s ďalším detailným rozpisom vývozu separovaného 
zberu v meste Stropkov budú do jednotlivých domácnosti  doručené v prie-
behu mesiaca február, za časový sklz ohľadom distribúcie kalendárov s roz-
pisom vývozu separovaného odpadu do domácností  z technických príčin sa 
Služba m.p. Stropkov občanom mesta Stropkov ospravedlňuje.

Krása 
v slove 
ukrytá

Okresná organizácia Únie 
žien Slovenska organizuje už 
48. ročník súťaže žien v pred-
nese poézie a prózy Vansovej 
Lomnička, ktorej okresné 
kolo sa uskutoční 12. marca 
2015 o 15.00 hod. v Mestskej 
knižnici. Prihlásiť sa môžu 
ženy a dievčatá od 16 rokov. 
Prihlášky si záujemkyne môžu 
vyzdvihnúť v Mestskej knižnici 
u vedúcej p. Barburskej. 

Víťazky postupujú na kraj-
ské kolo, ktoré sa uskutoční 
21. marca 2015 v Stropkove. 
Povzbudzujeme všetky ženy, 
aby sa prihlásili do súťaže. Veď 
poézia patrí žene. Veríme, že 
podporíte túto myšlienku. 

Správna rada OO ÚŽS 
v Stropkove
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PREDÁM
* Predám starší nábytok – obývač-

ku a spáleň. Lacno. Tel.: 0902 240 
893.
* Predám 3 m3 piesku. Tel.: 0907 

911 502. 
* Predám predajný stánok býva-

lých potravín, 2 mraziace boxy, 5 
chladiacich vitrín, 1 elektronickú 
váhu, 1 kovový regál, 2 gamatky, 
klimati záciu. Tel.: 0903 696 966. 
* Predám holuby páviky a zajace, 

aj mladé samice vhodné na chov. 
Tel.: 0910 961 340. 
* Predám husle ½. Tel.: 0905 353 

100.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám RD 2-podl. v strede 

obce N. Olšava aj s nábytkom, s 
ÚK, 30 árová záhrada, sťahovanie 
okamžité. Tel.: 0915 982 227.
* Predám trojizbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0915 098 003. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2-izbový prerobený byt 

na ul. M. slovenskej. Tel.: 0915 333 
586. 
* Dám do prenájmu garáž ul. 

Hrnčiarska. Tel.: 0910 980 999.
* Predám garsónku. Cena doho-

dou. Tel.: 0905 207 364.
* Predám záhradku s chatkou Pod 

hurou. Cena dohodou. Tel.: 0903 
429 232. 
* Predám jednopodlažný dom 

3+1, k tomu garáž v SP blízko cen-
tra, pozemok 7-árový. Cena doho-
dou. Tel.: 0949 740 012. 
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši, cena 20 000,- €. Tel.: 0908 
576 856.
* Dám do nájmu zariadené kader-

níctvo, aj na iné účely. Tel.: 0907 
182 122. 
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Predám 2-izbový tehlový byt s 2 

pivnicami a špajzou na Hrnčiarskej 
ulici (oproti  I. ZŠ). Cena 31 000 
eur, možná dohoda. Tel.: 0902 240 
893. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 
742 2751. 
* Predám garáž s pivnicou na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 499 095.
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0949 764 055 alebo 0907 165 015. 

AUTO-MOTO
* Predám nový box na auto 

PACIFIC 100 THULE, za polovičnú 
cenu. Tel.: 0907 122 043.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parožie - zhody a 

iné trofeje. Cena podľa množstva a 
kvality 6-13-20 eur za kg. Po doho-
de pricestujem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, sti er-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Prevádzame stavebné práce rôz-

neho druhu – domy, byty, bytové 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem do pracovného pomeru 
(práca v ČR a SR), profesie elektro-
mechanik, zvárač CO2 (štátne skúš-
ky), frézar, zámočník, montér. Tel.: 
0905 344 461, 0915 956 707, 00420 
721 811 299. 

* Prijmeme predavačku do predaj-
ne s texti lom. Životopis zasielajte na 
mail: jankaburcakova@gmail.com.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

Karnevalové masky už od 5,- €,
kveti nárstvo Orchidea,

Cintorínska 557/23, Stropkov.
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Novootvorená
predajňa pirôžkov,

Jilemnického 630, Stropkov.
(Pri štvorobvode)

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

Výhodne prenajmem
kancelársky priestor 25,8 m2

v Dome služieb.
 Tel.: 0905 657 963

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2.

Tel.: 0904 154 364,
054 742 8988

Dňa 13. 2. sa v areá-
li reštaurácie Kašti eľ bude 
konať fašiangová zabíjačka 
spojená s výrobou a preda-
jom zabíjačkových špecialít. 
Vo večerných hodinách sa 
uskutoční fašiangová veselica 
so Stropkovianmi. Dopredaj 
zabíjačkových špecialít bude 
14. 2. 2015.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK LENOVO B50-30 s W8.1
LenovoB50-30,15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.58 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka 
kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, 
Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 279,- € !!!

4“ dotykový telefón
LENOVO A369i za 69,- €

jadrá. Zimné zľavy. Tel.: 0910 339 
199, 0908 840 671. 
* Pokládka dlažby schodísk byto-

viek, rekonštrukcie bytov, domov, 
bytových jadier, sti erky, sadrokar-
tóny, fasády, výmena okien, chod-
níky, zámkové dlažby, odvodnenie 
domov a podobne. Kalkulácia zdar-
ma!!!. Tel.: 0907 948 252. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od 

A po Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 
0904 378 277, 0944 480 142. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

SČK, územný spolok Svidník po-
núka do prenájmu dve garáže 
pre nákladné vozidla vo výmere 
90 m2/1 garáž v areáli SČK ÚzS 
Svidník, na ul. Stropkovskej 1 a 2 
kancelárie v AB, ul. Sov. hrdinov 
200, vo výmere 16 m2. Bližšie 
informácie na č.t.: 054/752 
1396, 0903 558 941.

Reštaurácia Zámocká pivnica 
Vás pozýva na Valentí nsku 
večeru dňa 14. 2. 2015. Menu 
podľa vlastného výberu.

Rezervácie na tel. čísle:
0918 587 460, 0905 505 885

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029
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Mladí hokejoví nadšenci snívajú o hviezdnej kariére
V Stropkove je veľa mladých 

ľudí, ktorí inklinujú k rôznym dru-
hom športu. Parti a približne šest-

násti ch chlapcov, o ktorých nám po-
rozprával Samuel Gombár, sa v lete 
venuje futbalu a v zime si chodí 
zakorčuľovať, alebo zahrať hokej na 
klzisko. „Spoločne sme si vybavili 
ľadovú plochu, kde sa stretávame 

každý pondelok a sobotu. Keď hrá-
me hokej, aspoň na chvíľu máme 
pocit, že sme sa priblížili k sloven-

ským hviezdam ako Hossa, Chára 
či Tatar,“ povedal na margo špor-
tových akti vít parti e nadšencov. 
V tejto zimnej sezóne už trénujú 
pod odborným dohľadom trénerov 
p. Olčáka a Petra Lukáča. O tréningy 

je veľký záujem, chlapci sa tam spo-
ločne učia správne korčuľovať, viesť 
puk a ďalšie veci súvisiace s tým-

to populárnym športom. „Ktovie, 
možno raz bude niektorý z tých-
to chlapcov reprezentovať naše 
mesto v ľadovom hokeji a možno 
niektorý aj celú našu hokejovú kra-
jinu,“ uvažuje Samuel, no zároveň si 

uvedomuje, že dva tréningy týžden-
ne sú pre rozvoj mladého hokejistu 
málo. Chlapci však veria, že mestu 

sa o rok podarí nájsť nejaké fi nanč-
né prostriedky na podporu mlá-
deže a rozvoj mladých hokejových 
talentov.

-ada-

Po stopách 39. Slovenského zimného zrazu turistov
Stropkovským turistom sa 

predminulý víkend (31. januára 
a 1. februára) podarilo zorganizo-
vať turisti cké podujati e, ktoré pri-
pomenulo účastníkom úspešný 39. 
Slovenský zimný zraz turistov kona-
ný v roku 2005. Turisti cké zrazy kaž-
doročne organizujú kluby po celom 
Slovensku. Žiaľ, tento rok sa nepo-
darilo VV KST zabezpečiť organizáto-
ra pre 49. ročník, preto nám v klube 
napadla myšlienka zopakovať orga-
nizáciu zimného zrazu po desiati ch 
rokoch. Aj preto sme ho pomenovali 
Po stopách 39. SZZT. 

Najväčšie starosti  nám robilo 
počasie. V roku 2005 boli treskúce 
mrazy až -25°C, teraz pršalo. Mali 
sme pripravené náhradné trasy, 
ale aj tak to vyzeralo beznádejne. 
Prichádzajúci turisti  neveriacky 
krúti li hlavami a pomaly predávali 
bežky. V piatok večer o 19.00 však 
všetci prišli na slávnostné zahájenie, 
ktoré sa uskutočnilo v priestoroch 
reštaurácie TIMDŽI. Prítomných tu-
ristov privítal predseda KST Slávia 
Stropkov Ján Vereščák, ktorý vyjadril 
presvedčenie, že aj napriek nepriaz-
ni počasia si dokážeme vytvoriť pria-
teľskú atmosféru. Na zahájení zrazu 
boli prítomní aj zástupcovia mes-
ta Stropkov - viceprimátor MUDr. 
Marti n Jakubov a poslanci MZ 
Radko Kmiť a Mgr. Jaroslav Zachar. 

Viceprimátor v príhovore neskrýval 
svoje prekvapenie a radosť z účasti  
takmer 70 turistov z Košíc, Prešova, 
Michaloviec, Sabinova, Lipian, 
Hermanoviec, Svidníka, Stropkova 
a okolia. „Všetkým zúčastneným 
turistom u nás prajem príjemný po-
byt, dobré počasie, kvalitné športo-

vé výkony a verím, že si z okolitých 
turisti ckých chodníkov odnesiete 
nové poznatky a iba krásne spo-
mienky. Mens sana in corpore sano 
... V zdravom tele zdravý duch,“ boli 
povzbudivé slová M. Jakubova. 

Cez noc sa stal zázrak a zobudi-
li sme sa do zasneženého rána. To 
bolo radosti . Trasa bola jasná, ide sa 
na Baňu. Bežkári si to namierili po 
žltej turisti ckej značke okolo vleku, 

cez slivkový sad až na turisti ckú cha-
tu a pešiaci cez Bokšu okolo starej 
gréckokatolíckej cerkvi, po modrej 
turisti ckej značke cez obec Baňa až 
na vrchol 526 m n. m. Všetci sme sa 
stretli v útulnej turisti ckej chate KST 
Slávia Stropkov, kde sme si oddýchli 
a občerstvili sa. Aj keď výhľady ne-

boli celkom ideálne, radosť v cieli 
a dobrá nálada nikomu nechýbala. 
Turisti  ocenili srdečnosť domácich 
organizátorov, prostredie a dobré 
trate. Večer bol papučový bál, kde 
v rytme dobrej hudby „DJ Bohuš“ 
panovala výborná nálada a zábava. 

V nedeľu ráno sa ťažko vstávalo, 
ale na ranný zraz prišli všetci turis-
ti  načas. Zvolili sme trasu, ktorá je 
celkom ľahká pre turistov a bohatá 

na pekné výhľady na mesto. Trasa 
cez Kozinec, slovenský dvojkríž, 
chata pod Vysokou, Vojtovce, 
Stropkov bola ideálnou prechádz-
kou pre bežkárov aj peších turistov. 
Podobne ako na Bani, aj tu v „cha-
lúpke u Laca“ sa podával slovenský 
hamburger - chlieb s masťou a cibu-
ľou + čaj. Očarujúca zimná príroda 
a krásne prostredie iba dotváralo 
srdečné stretnuti e turistov. Pesničky 
pri ohníku, opekanie a spoznávanie 
nových priateľov to je to čo robí tu-
risti ku turisti kou.

Na záver predseda KST Slávia 
Stropkov Ján Vereščák zhodnoti l 
celé podujati e, poďakoval všetkým 
klubom, že prišli spoznať Stropkov 
a slovami „ Všetci sme jedna rodi-
na, všetci sme jedna banda a keď 
sa stretneme, tak je sama sranda, 
“ ukončil tento zimný zraz. 

Slová chvály a poďakovania od 
účastníkov pre organizátorov nášho 
klubu pri záverečnej kapustnici nás 
tešia, ale aj zaväzujú k tomu, že turis-
ti ku vieme robiť, vieme organizovať 
a vieme aj propagovať. To ocenil aj 
viceprimátor mesta Stropkov MUDr. 
Marti n Jakubov, ktorý poďakoval tu-
ristom za účasť a KST Slávia Stropkov 
za nádherné turisti cké podujati e 
a propagáciu mesta Stropkov, ktoré-
ho bol sám aktí vnou súčasťou.

-jv-
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3. liga, 7. kolo
ŠK Stropkov+Svidník – Šachy Reinter Humenné „C“ 5,0 : 3,0

V tomto zápase sme boli papierovým favoritom. Zápas bol 
však veľmi vyrovnaný. Po chybe Radoslava Paňka na druhej ša-

chovnici sme prehrávali. Po remíze Jozefa Hlivjaka prišla chyba Samuela 
Sakalíka a aj keď parti a ešte pokračovala, vyzeralo to dosť zle a pozícia bola 
na prehru. Po remíze na štvrtej doske prišlo víťazstvo Anky Dyľovej, ktorá 
jej typickým útočným štýlom donúti la súpera k chybe a vyrovnala stav zá-
pasu. Remízu pridal aj Dávid Kosť, keď s bielymi fi gúrami nevyťažil žiadnu 
výhodu. Nečakaný bod pridal práve Samuel, keď aj súper zahral zle a vošiel 
do pripravenej pasce väzby a dvojitého úderu jazdca z ktorej nebolo úniku. 
Štvrtý bod pridal Eduard Paňko na trojke po vyvrátení súperovej obeti  kva-
lity. Víťaznú polku pridal Eduard Paňko mladší na osmičke, aj keď koncovka 
bola preňho podstatne lepšia a mohol hrať na výhru. Remízou však poisti l 
víťazstvo družstva. Juraj Lažo hral ako na hojdačke z horšej pozície prešiel 
do vyhranej, ale zahral nepresne a parti a skončila remízou.

Nášmu tí mu stále patrí druhá priečka za vedúcim Tatranom Prešov, na 
ktorý strácame tri body.

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie:
15.2. – Štvrtá liga, Gymnáziu Stropkov – Reinter Humenné „G“

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Spoza zelených stolov
Po jedenástich kolách na čele opäť Svidník D

Výsledky devätnásteho kola medziokresnej stolnoteniso-
vej súťaže opäť premiešali poradie v tabuľke. Pozície sa ne-
menili iba na medailových miestach, ale menilo sa poradie 
aj na samom konci. Svidnícke éčko si pripísalo druhé víťaz-
stvo proti  favorizovaným Staškovciam. Keďže Radoma pre-

hrala s Lužanskym béčkom to ich posunulo na koniec tabuľky. Stropkov 
Bokša po prehre s Brusnicou prepusti l prvú priečku svidníckemu déčku. 
Najpokojnejší je stred tabuľky kde sú medzi družstvami väčšie bodové roz-
diely, takže ani pripadne nečakané bodové straty neovplyvňujú poradie 
v priebežnej tabuľke.

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník E 8:10 (Hrušč 3,5; Palej 2,5; 
Marti n Maliňak 2 – Močilenko 4,5; Kurej 3; Mikuš, J. Kmiť po 1; Soľanka 
0,5); JMC Lužany pri Topli B - TJ Radoma 14:4 (Gdovin 4,5; Sabol , S. Kočiš 
po3,5; M. Cigán 1,5; K. Cigán 1 – Pavlišin 3; Baran 1); ŠŠK Centrál Svidník 
F - JMC Lužany pri Topli C 11:7 (Antoš 4,5; Dudáš 2,5; Štefanco, Halčik 2 - 
Milan Gdovin, Vavrek po 2; Kosár, Rozkoš po 1,5); STMK Stropkov Bokša B 
- STO Brusnica 8:10 (Mitt er 3; Tirrer 2,5; Malina 1,5; B.Bedruň 1 – M.Antoš 
4,5; Fečko 3; Ľ.Antoš 2,5); STMK Stropkov Veterán C - TJ Reál Svidnička 
9:9 (Kočiš 3,5; Šafranko 2,5; Bunda ml. 2; Mihok 1 – M.Timan 4; Klim 2,5; 
Vl. Noga 1,5; Soľanka 1); STOP Olšavka - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (Pašeň 
3; Harmada, Grešlik po 1,5 – Kosár 4,5; Vl. Kosť 3,5; Petrík 3; Vasiľ 1); GS 
Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník D 4:14 (Goč ml. 4 – Ščur 2,5, Nemec 
po 2,5; Baran, Michalič po 2; 5x WO).

Dvadsiate kolo je na programe 13. februára. O 18.00 hod. sa stretnú: 
TJ Radoma - GS Vyšný Hrabovec; TJ Reál Svidnička STMK Stropkov - Bokša 
B; STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník F; JMC Lužany pri Topli C - ŠM TJ 
Staškovce.

O 19.00 hod. sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník E - JMC Lužany pri Topli 
B; ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov Veterán C; ŠŠK Centrál Svidník D- 
STOP Olšavka.

Zmena hracie-
ho času pre druž-
stva ŠŠK Centrál 
Svidník.

Začiatok stret-
nutí  pre družstvá 
ŠŠK Centrál Svidník 
v domácom 
prostredí v 20. až 
23. kole je 19.00 
hod.   -ku-

1. Centrál Svidník D 19 15 1 3 236:106 65
2. Lužany B 19 15 0 4 211:131 64
3. Centrál Svidník C 19 15 0 4 234:108 64
4. Stropkov - Bokša B 19 14 2 3 232:110 63
5. Brusnica 19 13 3 3 215:127 61
6. STOP Oľšavka 19 10 2 7 192:150 51
7. Staškovce 19 10 1 8 189:153 50
8. Centrál Svidník F 19 9 2 8 187:155 48
9. Stropkov Veterán C 19 7 3 9 150:192 43
10. Vyšný Hrabovec 19 6 0 13 148:194 37
11. Lužany C 19 4 0 15 104:238 31
12. TJ Reál Svidnička 19 2 4 13 122:220 29
13. Centrál Svidník E 19 2 0 17 94:248 25
14. Radoma 19 1 2 16 80:262 24

Tabuľka

Boj o tretie miesto 
zatiaľ úspešný

V sobotu odohralo 
družstvo junioriek VK CELE 
Group Stropkov na domá-

cej pôde 11. kolo majstrovského 
dvojzápasu s TJ Slávia TU Zvolen. 
Bol to dvojzápas o priebežne treti e 
miesto v skupine Východ. V prvom 
zápase naše dievčatá po tuhom 
boji vyhrali po vyrovnaných setoch 
(25:23, 25:16, 23:25, 23:25, 15:13), 
3:2 a pripísali si dôležité body. 
Druhý zápas mal skoro rovnaký 
priebeh ako prvý, s tým rozdielom, 
že hostky sa po troch odohraných 
setoch dostali do vedenia a bolo na 
domácich, či sa vráti a do zápasu. 

To sa im podarilo. Vyhrali štvrtý set 
a aj napriek neúspešnému vstupu 
do ti ebreaku, v ktorom už prehrá-
vali 0:7, svojou bojovnosťou a sna-
hou nakoniec tento rozhodujúci set 
vyhrali. Týmto výsledkom dievčatá 
potešili stovku prítomných divákov 
i neúnavne povzbudzujúci fanclub 
VK CELE Group Stropkov, ktorý po-
vzbudzoval dievčatá aj vo chvíľach, 
keď sa im nedarilo.

Zostava: Keselicová I., Keselicová 
M., Marčišinová V., Parilaková S., 
Petrová A., Otrošinová J., Široká 
I., Tomková Š., Vašková Z. Tréner: 
Šturák M.  Ján Falis

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V nedeľu predpoludním privítal Stropkov v 14. kole v der-
by stretnutí  za svojimi stolmi mužstvo Svidníka, lídra súťaže 
a veľkého kandidáta na postup. Naši v tomto stretnutí  na sú-
pera nestačili a podľahli mu hladko, podobne ako v prvom 
stretnutí  na ich palubovke. Výsledok: STMK STROPKOV - ŠŠK 

CENTRÁL SŠ SVIDNÍK 2:16 (Stolárik 2). 
V nasledujúcom kole cestuje Stropkov na palubovku druhého cel-

ku priebežnej tabuľky STJ Družba Bardejov. Stretnuti e sa hrá v sobotu 
14. februára o 17.00 hod.      -stmk-

Boxeri odštartovali 
v druhej lige

Stropkovskí boxeri sa v závere januára predstavili v úvodnom 
kole II. ligy Slovenskej boxerskej federácie. V Ždani reprezentova-
li naše mesto piati  boxeri a v konkurencii tridsiatky boxerov z vý-
chodného Slovenska sa nestrati li. V kategórii dorastu do 67 kg 

zvíťazil Tomáš Gornaľ, rovnako dobre obstál v mužskej kategórii do 63 kg 
Peter Baňas. Druhé miesta obsadili v staršom doraste Marek Hejda a Adam 
Strnad, u mužov bol druhý Radovan Kováč.    -np-

Prípravný futbal
V druhom príprav-

nom stretnutí  sa zve-
renci Jozefa Lehockého 
predstavili v neúplnej 

zostave proti  tabuľkovému susedo-
vi zo Sniny. Aj napriek útočnej ak-
ti vite, kombinačnej hre a množstvu 
šancí sa domácim skórovať nepoda-
rilo a opäť remizovali. 

Stropkov – Snina 0:0
Zostava: Hažer - Bochin, Pavlík, 

Staško, Čabala (46. E. Tabiš), Poľák, 
Petrišin, Ducár (46. Burcák), Demčo 
(46. R. Potoma), Vachaľ, Pundžák

Starší dorast 
Stropkov – Vyšný Mirošov 1:3 (0:2)

Góly: Lipák - P. Kentoš, Danko, 
Durkáč

Stropkov: Varchol - Lipák, 
Zápotocký, Polaščík, Mitruška, 
Jaselský, Karsa, Safk o, E. Tabiš, Kavka, 
Tyč. Striedali: Jurečko, Štefanišin, 
Belina, Pastorek, Batf alský 

V. Mirošov: Vateha - Macko, 
Suchanič, Kočiš, Zápotocký, P. 
Kentoš, Kovalčík, Matkobiš, Danko, 
Durkáč 

-eb-

Program prípravných 
zápasov na umelej tráve

Sobota 14. februára 
10.00 Stropkov – Trebišov 
11.45 Stropkov (st. dorast) – Soľ 
(muži)
13.30 Vyšný Mirošov – Radvaň

Nedeľa 15. februára.
13.20 Tisinec – Svidník (St. dorast)
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14. 2. MUDr.Sabanoš Richard  Svidník – Nemocnica Svidník 054/ 786 0574
15. 2. MUDr.Sabanoš Richard  Svidník – Nemocnica Svidník 054/ 786 0574
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Starosta obce Nižná Olšava pozýva širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 14. februára 2015

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA

Súčasťou programu bude taktiež tombola a pozornosť Valentína.
Cena lístka je 18,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave
do 4. februára 2015

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

07. 2015 ————— —————  9.2.- 15.2. ————— ————— ————— —————
08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenie o konaní kurzu
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o kurz 

poľovníctva, že sa bude otvárať v najbližších dňoch. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v čo najkratšej dobe buď osobne na OPK, alebo na telefónnom 
čísle 054 742 4488.    Predseda OPK, Dr. Štefan Gima

Valné zhromaždenie vlastníkov
Združenie vlastníkov lesnej a poľnohospodárskej pôdy PS Tokajík   tým-

to oznamuje všetkým spoluvlastníkom lesa, že dňa 15. marca 2015  o 14.00 
hod. sa v sále kultúrneho domu v Tokajíku bude konať riadne Valné zhro-
maždenie členov.

Pozvánka na valné zhromaždenie
Valné zhromaždenie urbárskej spoločnosti  Kašperov – pozemkové spo-

ločenstvo Staškovce oznamuje, že dňa 14. 3. 2015 o 14.00 hod. sa v obci 
Staškovce, v sále obecného úradu bude konať Valné zhromaždenie členov 
urbárskej spoločnosti . 

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Mesto organizuje súťaž Výtvarný Stropkov 2015
Mesto Stropkov - odbor školstva 

a kultúry pripravuje aj v tomto roku 
výstavu neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÝ STROPKOV 2015. 
Súťaž je postupová a určená pre 
mládež od 15 rokov a dospelých. 

Nie je žánrovo ani temati cky vyme-
dzená. Ocenené práce postupujú na 
krajskú súťaž neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Výtvarné spektrum 
2015. Vernisáž výstavy sa uskutoč-
ní 27. februára 2015 o 15.30 hod. 

v mestskej knižnici a bude pokra-
čovať do 25. marca 2015. Uzávierka 
prijímania výtvarných prác je 20. 
februára 2015. Výtvarné práce do-
ručte na Odbor školstva a kultú-
ry Mestského úradu v Stropkove 

do budovy bývalého ABC CVČ, p. 
Madzinovej, p. Kohutovej v termíne 
od 16. do 20. februára 2015. Bližšie 
informácie získate na telefónnom 
čísle: 054 742 20 83 (p. Madzinová ) 
alebo na www.stropkov.sk.

Pozvánka na Fašiangovú zábavu
Denné centrum pri MsÚ v Stropkove pozýva svojich členov na Fašiangovú 

zábavu, ktorá sa uskutoční dňa 15. 2. 2015 (nedeľa) o 17.00 hod. v priesto-
roch Denného centra.    Výbor Denného centra


